
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.204 DEL 30-12-2025 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI ANALISI DELLA 
STRUTTURA E DELLE MODALITÀ DI TRASMISSIONE DELLA RETE 
DI MONITORAGGIO IDRO-NIVO-AGRO-METEO AL FINE DI 
OTTIMIZZARNE LE PRESTAZIONI. PIANO INVESTIMENTI 2025-2027. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 204 del 30-12-2025  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
denominato “Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55, relativi ai contratti sotto soglia. 

Premesso che ARPAV gestisce una rete di monitoraggio idro-nivo-agro-meteorologica 
composta da oltre 300 stazioni di diversa tipologia che trasmettono i dati raccolti tramite 
un’infrastruttura radio UHF, composta da numerosi ponti radio collocati in punti strategici. 

L’attuale infrastruttura è stata realizzata tra il 2017 e il 2018 ed era finalizzata a servire la 
rete cosiddetta “in tempo reale” per l'acquisizione dei dati delle stazioni di monitoraggio idro-
nivo-meteo, che contava all’epoca circa 100 stazioni in chiamata radio, distribuite su due 
frequenze di acquisizione. Recenti ampliamenti della rete di monitoraggio, futuri sviluppi già 
programmati, e l’opportunità di modificare le frequenze attualmente in uso, a favore di nuove 
frequenze individuate dal DM 30 Gennaio 2024, rendono necessaria una verifica delle 
prestazioni dell’infrastruttura radio e la valutazione di eventuali interventi migliorativi. 

Con proposta n. 945/2025, il Dirigente dell’U.O. Idrologia, in qualità di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), ha rappresentato la necessità di affidare il servizio di analisi della 
struttura e delle modalità di trasmissione della rete di monitoraggio idro-nivo-agro-
meteorologica al fine di ottimizzarne le prestazioni. 

L’intervento è previsto al progressivo n. 317 del Piano Investimenti 2025-2027, approvato 
con DDG n. 233 del 29/11/2024 e s.m.i., per Euro 115.900,00 (IVA inclusa), mediante 
rettifica contributo 2025. 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del Codice che prevede che le stazioni 
appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Supporto e consulenza in ambito ICT” del Bando 
“Servizi” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), l’U.O. Acquisti di 
Beni, Servizi e Lavori in data 18/07/2025 ha esperito una ricerca di mercato, prodromica 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 204 del 30-12-2025  pag. n. 3 di 4 
 

all’affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo trasmessa a mezzo pec, 
rispettivamente con note prot. n. 64059, n. 64068 e n. 64072, ai seguenti operatori 
economici individuati dal RUP: 
N. Operatore economico P.IVA 

1 PONTIRADIO PR SRL 03704730963 
2 SI.S.TEL. - DATA SRL 01327770127 
3 SINORA SRL 02067170403 

 
Agli operatori veniva richiesto di presentare la propria offerta tramite pec entro il giorno 
06/08/2025. Entro la scadenza tutti gli operatori economici hanno richiesto una proroga dei 
termini per la presentazione del preventivo e, conseguentemente, il nuovo termine è stato 
fissato al 05/09/2025, data entro la quale sono pervenuti i preventivi da parte di tutti gli 
operatori economici. 
 
Come si evince dal verbale del 28/10/2025, in atti d’ufficio, il RUP ha esaminato le offerte 
pervenute, verificando la rispondenza del servizio offerto rispetto a quanto richiesto  
concludendo che, per le motivazioni riportate, l’offerta di SI.S.TEL. - DATA SRL, pari ad 
Euro 92.000,00 (IVA esclusa), è complessivamente la più adeguata a soddisfare le esigenze 
dell’Agenzia ed il prezzo è congruo rispetto al mercato. 
 
E’ stata quindi avviata sul MEPA di Consip, in data 05/11/2025, la Trattativa Diretta n. 
5770391 per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto con modalità 
elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B93658B60E, conclusasi con la conferma del 
preventivo per complessivi Euro 92.000,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui ai documenti 
“Condizioni di Servizio” e “Capitolato Tecnico” conservati in atti d’ufficio. 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice, mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico. 

Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato di applicare il CCNL C011, individuato 
dalla stazione appaltante, e stimato i costi della manodopera in Euro 9.172,80 parimenti a 
quanto indicato nelle “Condizioni di Servizio”. 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento. 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e dato atto che il contratto sarà stipulato in modalità 
elettronica sul MEPA dal sottoscritto Dirigente in qualità di Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 204 del 30-12-2025  pag. n. 4 di 4 
 

VISTA la Legge n. 132 del 28.06.2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 277 del 31/12/2024; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a SI.S.TEL. 
- DATA SRL avente sede legale a SAMARATE (VA) in Via Libia, n.3 - C.F./P.IVA 
01327770127, il servizio di analisi della struttura e delle modalità di trasmissione della 
rete di monitoraggio idro-nivo-agro-meteo al fine di ottimizzarne le prestazioni, al prezzo 
complessivo di Euro 92.000,00 (IVA esclusa), alle condizioni contrattuali stabilite nei 
documenti “Condizioni di Servizio” e “Capitolato Tecnico”, in atti d’ufficio; 

2. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica dei 
requisiti di carattere generale; 

3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento di affidamento e Soggetto 
stipulante MEPA; 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 
15 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., è l’Ing. Sara Pavan, Dirigente dell’U.O. Idrologia; 

5. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 112.240,00 (IVA 
inclusa), al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche”, progressivo n. 317 
Piano Investimenti 2025-2027, approvato con DDG n. 233 del 29/11/2024 e s.m.i., a 
valere sul budget del Dipartimento Sicurezza del Territorio, COS 130 100 100, bilancio 
2025, mediante rettifica del contributo 2025; 

6. di imputare il contributo a favore dell’ANAC di Euro 35,00 al conto 0404030103 “Altre 
imposte tasse e tributi”, COS 110 410 100, del bilancio ordinario 2025, a valere sul budget 
dell’U.O. Economico Finanziaria; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


